
cia de
OAy« D^i.S<kEstado de São Paulo

^á^â/Ttcúr. ^SaÁieà/?(cica

ATA DOS TRABALHOS DA COMISSÃO ORGANIZADORA DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 72/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 5737/2020

Até às 09h30min do dia sete de outubro de dois mil e vinte (2020), conforme pré-estabeíecido na
Publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário do Litoral e Boletim Oficial do Município
de Bertioga foram recebidos na Seção de Licitação e Compras os envelopes devidamente lacrados,
sendo Proposta Comercial (Envelope 1 - Cota Principal e Envelope 2 - Cota Reservada) e
Habilitação (Envelope 3), apresentados pelas empresas:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE R6

A H DA S MOARES - EPP 02.437,839/0001-17 VANESSA CORREIA DA ROCHA 33322218

CANAA DISTRIBUIDORA E

COMÉRCIO EIRELI EPP
21,278,098/0001-24 ADRIANO BEZERRIL 47.024,867-1

ECO PG. SERVIÇOS E
SUPRIMENTOS EIRELI,

07,719.633/0001-01 CLÁUDIO MENDONÇA DE SOUSA
DOÔ

19,840,376-8

ESPAÇO 2 TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA - EPP

09,068.243/0001-05 REINALDO SILVA LIMA 7714035

FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP 15.725,489/0001-36 EDGAR PEREIRA SOUCHA 30010058-9

J L SUPRIMENTOS EIRELI - ME 26,958,064/0001-93 ALEXANDRE DE SOUZA SILVA 28241742

LSF COMERCIO E SERVIÇOS DE
IMPRESSÃO EIRELI

29,500,349/0001-74 PAULO SÉRGIO DE SOUZA FRANCO 6,941,454-3

LUANDA COMERCIO DE

SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA
LTDA - EPP

10,742.589/0001-57 DOUGLAS GONÇALVES DE OLIVEIRA 35310291

NBB COMERC. DE EQUIPAMENTOS DE

INFO,LTDAME,
10.820,186/0001-89 S/REPRESENTANTE

TREMA BRASIL EIRELI 19,577.163/0001-60 RAFAEL DA COSTA VALARETO 46308018

interessadas em participar do certame iicitatório relativo ao Pregão Presenciai n® 72/2020, cujo
objeto é o Registro de Preços para eventual aquisição de tinta para impressora Epson, nos
termos do Anexo I e demais itens do presente instrumento, conforme solicitado pela
Secretaria de Educação. Às lOhOOmin, reuniram-se os membros, ao finai nomeados, da Comissão
Permanente de Licitações - COP-DLC 01, instituída pela Portaria n° 255/2019, e alterações
conforme Portaria n° 168 de 28 de maio de 2020, doravante denominada de Comissão, na saia de
reuniões do Departamento de Licitações e Compras, Iniciada a sessão foi realizado o
credenciamento dos representantes, sendo seus documentos de credenciamento rubricados pelo
Sr.Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes presentes. Os representantes das empresas A H
DA S MOARES - EPP e LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA -
EPP não foram credenciados por apresentarem documentos em desacordo com o solicitado no
Edital, item 4.1.12.1,, porém suas propostas foram acolhidas. Após, deu-se prosseguimento ao
certame onde _foram os envelopes 1 e 2 "Proposta Comercial Cota Principal e Reservada" e
envelope 3/"HabtUtação" rubricados pelo Sr. Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes
presentes, èonfirmando a inviolabilidade de seus lacres. Procedeu-se então a abertura dos
envelopes das Propo^as Comerciais - Envelope 1 e Envelope 2, ficando sob guarda do Sr.
Pregoeiro os envelo[^ 3 - Habilitação, devidamente lacrados. Em seguida passou o Sr, Pregoeiro
com a colaboração"^ Equipe de Apoio, proceder a avaliação dqi& propostas de acordo com



€' ^(0' da Q/^ía/ndcMta de ̂ ^^<^€00^
-j— n^.A^ (/Estado de São Pauto

'■■^cta, cyoct/n^dmci

exigências contidas no Editai. Em seguida de acordo com os requisitos pré-estabeiecidos foi
procedida à respectiva classificação para que os autores das propostas participassem dos iances
verbais. Iniciou-se então a fase de lances:

COTA PRINCIPAL
Item 02

Empresa Proposta

InIcial-RS

LSF 6,90 6,78 6,75 NEGOCIADO

TREMA 6,90 6,80 DECLINA

AH 7,00 S/ REPRES

Item 03

Empresa Proposta

lnicial-R$

LSF 6,90 6,78 6,75 NEGOCIADO

TREMA 6,90 6,80 DECLINA

AH 7,00 S/ REPRES

Item 04

Empresa Proposta

Inicial-RS

LSF 6,90 DECLINA

TREMA 6,90 6,80 6,75 NEGOCIADO

AH 7,00 S/REPRES

COTA RESERVADA

Item 01

Empresa Proposta

lnicial-R{

LSF 6,90 DECLINA

TREMA 6,90 6,80 6,75 NEGOCIADO

AH 7,00 S/REPRES

Encerrada a fase de lances e examinadas as propostas, utiiizando-se o critério de aceitabilidade,
baseado nas estimativas orçamentárias constantes nos autos, a Comissão verificou que os preços
ofertados estavam dentro da média dos orçamentos obtidos previamente, decidindo pela
aceitabilidade das propostas. Procedida à decisão foi pelo Sr, Pregoeiro, indagado aos representantes
se havia alguma observação a ser feita. Pelos mesmos foi dito que não, concordando com a decisão
da Comissão. Passou-se então, o Sr. Pregoeiro, para a fase de habilitação, procedendo-se a abertura
do envelope 3 - "Habilitação" das proponentes. As empresas atenderam na integra o solicitado no
editai, sendo consideradas habiiitadas, conforme abaixo:

Item EMPRESA PREÇO UNIT. R$

1 TREMA BRASIL EIRELI 6,75

2 LSF COMÊRCIO-E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI 6,75

3 LSfIcOM^CIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI 6,75



Estado de São Pauto

'•fieicí ^^̂a./^/ye<i/?(i<z

TREMA BRASIL EIRELI 6,75

Indagado aos representantes se havia alguma observação a ser feita ou se havia intenção de
interpor recurso, pelos mesmos foi dito que não, concordando com a decisão da Comissão, Diante
dos fatos, o Sr. Pregoeiro, adjudicou os itens às empresas. Concluido os trabalhos foi encerrada a
sessão, tendo a Comissão, agradecido à participação dos iicitantes. Nada mais, lido e achado
conforme, vai devidamente assinado peios presentes.

Karina^ recida Dias

Equibe de Apoioregoeir

Edij^feia Jorofe-digOllvelra
Equipe de Apoio

LICiTANTES:

AHDASMOARES-EPP

CANAÃ DiSTRIBUIDORA E COMÉRCiO EiRELI EPP

ECO PG. SERViÇOS E SUPRiMENTOS EiRELI

ESPAÇO 2 TECNOLOGiA EJNFORMÁTiCA LIDA - EPP
\  ̂ /I

/AfiÇICIO DE^AMOS & CIA LTDA EPP

ÍUPRWeNTo/b^LI - ME
LSF COMERCiO E SERViÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI

LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA - EPP

NBB C^ER^ DE EQUIf AMENTOS DE INFO.LTDA ME


